benne, vnt het dv selben ḡter vſgenomen, bruder Ulrich von Z̄e-
na, an der vorgenanden, Priorinen | vnt des Conuentes stat der
Swestern von Otenbach, f̄r lidig eigen. Och loben wir dc wir
der vorgenanden Priorin vnt ir Conuentes | vnt ir Gozhus, wer
sien f̄r lidig eigen der vorgenanden ḡtern, nach rechte, an allen
stetten, vnt an allen gerichten, geiftlichen vnt | weltlichen, swc alt
swenne sī es bedurfen. Vnt binden öch dar zu vnser nachkommen
vnt vnser h̄us an diſem brieue. Wir loben öch | an diſem brieue,
dc wir den vorgenant k̄ff st̄t haben vnt dc wir da wider niemer
komen mit worten noch mit werchen. Vnt ze einem | offennem vr-
kunde alles so da vorgeschriften ist geben wir inen diſen brief besi-
gilt, mit vnsern des Comendurs vnt des h̄uses von Honrein | In-
gesigeln. Diz geschach Zürich vnt wart öch dir brief gegeben, do
man von Gottes geburt zalte Trücehen — hundert jar, vnt dar |
nach in dem vierden jare, an dem nechsten fritag vor aller heili-
gen dult, vnt waren da zegegen Meister Ulrich Wolfleipsch, Kor-
her Zu= | rich, bruder Peter von Stoffeln, Her Johans Wolfleipsch,
Burchart breitiner, Rudolf Negelli, bruder Chunrat von Hettelin-
gen, vnt ander | vil gezugen erber l̄tten.

Es hängen zwei kleine runde Siegel im braunen Wachs,
nämlich:

- 1) SIG. BVRCHARDJ. DE. SWANDON. mit einem Schwan
im Wappenschilde.
- 2) Das Haussiegel von Hohenrain. (Siehe Geschfrd. Bd. IX.
Tab. II. Fig. 4.)

6.

1313, 17 Hornungs.

(Jahrzeitbuch Beromünster.)

Nos Volricus de Landenberg Prepositus et Capitulum ecclesie Be-
ronensis Richentze uxori . . Houris et viro suo prenominato ac eo-
rum liberis cellarium nostrum situm prope domum Domini Gerungi
de Seconis, concanonici nostri, subtus murum cimeterii nostri cum

porticu projacente eidem et omni jure eisdem cellario et porticui pertinentibus tam in foro, quam in rebus aliis pro censu quadraginta solidorum annuatim in festo sancti Michahelis in autumpno nobis persolvendorum, concessimus et concedimus in hiis scriptis. Hiis additis conditionibus, quod si nos vel successores nostri vel quatuor de numero concanonicorum tunc residentium ad usus ecclesie vel alias dictum cellarium rehabere volumus, ipsa Richentza, . . maritus eius, aut liberi, vel successores eorum prefatum cellarium cum porticu et juribus suis reddere et sine conditione quacunque cedere teneantur; ita tamen, quod si predicti impensas aliquas fecerint in predictis edificando videlicet stupam unam et cameram, quod solum eis concessimus, ut ne cimeterii murum accendant, per prenotatos redimere et rehabere volentes, impense pretracte estimare ad arbitrium custodis et cellararii, ipsis edificatoribus vel eorum successoribus penitus restituantur totaliter cum effectu. In horum evidentiam sigilla nostra videlicet Prepositi et Capituli presentibus sunt appensa. Datum Berone anno Domini MCCCXIII. feria sexta post Valentini, Jndictione XI. ¹⁾.

7.

1343, 10. Hörnung.

(Stadtarchiv Lucern.)

Ponunt in iure coram vobis honorabili domino . . Officiali curie constantiensis . H. Prepositus totusque Conuentus Monasterii | Lucernensis, ordinis sancti Benedicti, constantiensis dyocesis, nomine sui Monasterii antedicti, contra Johannem dictum Gossenrein in palude, | Arnoldum dictum Nefen, Petrum dictum Rogschi, Nyco- | Jaum an Staina, Volricum de wetgis, Petrum dictum Nawen, Johannem | filium quondam Petri dicti Lütoltz, Volricum filium eiusdem | Johannis, H. dictum Kovfman, Johannem dictum Müsella, Lucinum

¹⁾ Vergl. damit im Geschichtsfrd. Bd. XXIII. S. 236. daß erste a linea des Kellerbuches, welche Stelle übrigens im ältern Kellerbuche von c. 1323 heißt: „Item Hourinus duas libras denariorum de porticu.“ Der fragliche Stiftskeller ist die heut zu Tage sogenannte alte Meßg, die zugleich noch Stiftsspeicher ist, aber als Theater benutzt wird.

dictum Huoter, | et Johannem dictum Kerns pescatores, et dicunt,
 quod licet piscaria sita in Lacu Lucernensi, extendens se a loco
 dicto Obern- | Trüchelnflue usque ad opidum Lucernense, qui lo-
 cus, scilicet Trüchelnflue, situs est in ea parte lacus, ubi villa|
 dicta Tripschon est sita; Ex alia vero parte Lacus, videlicet in ope-
 sito loci Trüchelnflue predicti, dicta piscaria se extendit | a loco
 dicto Eppenswanda, etiam usque ad opidum Lucernense, quam eti-
 am piscariam, si opus fuerit, digito demonstrabunt dictis actoribus |
 nomine sui Monasterii antedicti, iure dominii vel quasi pertineat:
 Nichilominus tamen prefati Rei, contra inhibitionem dictorum acto-
 rum, propria | temeritate in dicta piscaria pescantur, et hactenus
 pisces capiebant seu pescari consueverunt, in iniuriam ac damp-
 num | Monasterii, prepositi et conuentus predictorum, quam quidem
 iniuriam Prepositus et conuentus predicti estimant ad summam decem
 marcarum | argenti ponderis Lucernensis, quas pocius de suo vel
 de rebus sui Monasterii dare vellent, quam denuo talem iniuriam |
 sustinere; quod etiam dampnum prepositus et conuentus predicti
 estimant ad summam viginti marcarum ponderis Lucernensis predicti
 in quibus | Prepositus et Conuentus predicti se suumque Monaste-
 rium sentiunt dampnificatos. Quare petunt dicti actores, nomine quo
 supra, quatinus prefatos reos | ad satisfaciendum sibi de decem mar-
 cis argenti ponderis Lucernensis, nomine iniurie predicte sibi illate,
 ac viginti marcis | argenti ponderis predicti, nomine dampni predicti
 sibi debitiss, compellatis, sententia vestra diffinita mediate ec-
 clesiasticam per censuram. Hec | dicunt et petunt saluo sibi
 iuris beneficio in omnibus, videlicet addendi, minuendi, cor-
 rigendi etc. Petunt etiam expensas in Litem factas, et pro-
 te- | stantur faciendas sibi fore saluas. Non tamen se astrin-
 gunt ad probandum omnia premissa, sed tamen sibi necessaria.
 Huic | Libello Respondendum est feria secunda post Dominicam qua
 cantatur Jnuocauit proxima, hora prima. Datum Constantie | iiiij.
 Idus februarii. Indictione XI.

Das Brieflein war a tergo besiegt.

8.

1343, 4 Aprils.

(Stadtarchiv Lucern.)

Officialis curie Constantiensis Omnibus presentes literas intuentibus, subscriptorum noticiam cum salute. Nouerint presentium inspecto- | res vniuersi, quod constiterit coram nobis proxima feria sexta ante dominicam Palmarum Ruodolfus dictus moerli procurator Johannis | dicti Gossenrein in palude, Arnoldi dicti Nefen, Petri dicti Roxschi, Nicola an steinah, Volrici de Wetgis, | Petri dicti Nawen, Johannis filii quondam Petri dicti Lütoltz, Volrici filii eiusdem Johannis, Heinrici dicti Kovfman, Johannis dicti | Müsella, Lucini dicti Huoter et Johannis dicti de Kerns piscatorum, Ciuum in Luceria, fatebatur in iure, quod piscarie | se extendentes a loco dicto Oberntürchenfluo vsque ad opidum Lucernense, qui lōcus situs est in ea parte laci (sic), vbi villa | Tripschen est sita; ab alio vero latere ex opposito loci Türchelenfluo dicta piscaria se extendit a loco dicto | Eppenswanda, etiam vsque ad opidum Lucernense predictum, pertineant et ab antiquo pertinuerint Honorabilibus in Christo . . Preposito et | Conuentui Monasterii Lucernensis, nomine ipsius Monasterii, ac esset ipsius Monasterii iure dominii vel quasi, et quod omnia et singula | in libello dictis confitentibus per suum procuratorem predictum ex parte . . Prepositi et Conuentus predictorum nomine suo et dicti | Monasterii sui porrecto contenta, veritatem continant, eo solo excepto, quod dictus procurator non astrinxit suos dominos, | sicut nec astringere petunt virtute mandati sibi desuper traditi, ad satisfactionem estimationis iniurie atque dampni | sibi per dictos confitentes irrogati. Et fatebatur in iure dictus procurator, predictos suos dominos sepe sepius in dicta | piscaria pescationis exercitium perpetrasse. Et quia non solum dicti Prepositus et Conuentus in forma dicti libelli per eos | oblati, imo dicti conuentuales per dictum suum procuratorem petierunt a nobis preceptum desuper tamquam pro re confessata sibi per nos | assignari. Ex confessione dictorum reorum presentibus decernimus, dictam piscariam cum suis pertinentiis pertinuisse et perti- | nere actualiter preposito et Conuentui supradicto ac eorum Monasterio prenotato, Reseruan- tes eisdem preposito et Conuentui | petitionem dampnorum in pre-

dicto libello contentam, ad quod scilicet dicti prepositus et conuentus in suo libello predicto dictos | confitentes condemnari petierunt. In quorum testimonium sigillum curie nostre ad instantem precem dicti procuratoris presentibus | duximus appendendum. Actum et datum Gotliebvn prope Constantiam Anno domini M.^o CCC^o. quadragesimo tercio, dicto die. | Jndictione vndeclima . ; .